
Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 2 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

I N H A L T 

1 EINLEITUNG .............................................................................. 4 

2 ZIELSETZUNG ............................................................................ 2 

3 VORSTELLUNG DES MUSTERPROJEKTES ...................................... 3 

3.1 ANLAGENBESCHREIBUNG ....................................................................... 3 

3.2 ORGANISATION ................................................................................... 12 

3.3 BETRIEBSDATEN UND ÜBERWACHUNG .................................................. 13 
[...]
Ebenso verhält es sich mit den Anlagenstrukturen der Abwasserentsor-
gungsunternehmen, wobei die eine Hauptkomponente der Abwasserab-
leitung vielmals ähnliche Strukturen aufweisen und sich prinzipiell in 
Mischwassersysteme und Schmutzwassersysteme unterscheiden. Bei 
der anderen Hauptkomponente, der Abwasserreinigung, sind die Unter-
schiede dahingehend, ob eine mesophile Schlammfaulung vorhanden 
ist oder nicht. Dies hängt von der Größe der Abwasserreinigungsanlage 
ab.  

Um diesen Tatsachen Sorge zu tragen, wurde bei der Auswahl der Ab-
wasserentsorgungsanlage für das gegenständliche Musterprojekt da-
rauf geachtet, dass einerseits im Abwasserableitungssystem Misch- und 
Schmutzwassersysteme mit Pumpwerken und Regenabwurfanlagen 
vorkommen, wobei im gegenständlichen Fall das Abwurfbauwerk auf 
der Abwasserreinigungsanlage integriert ist. Die Abwasserreinigungs-
anlage selbst weist eine mittlere Größe auf und besitzt eine mesophile 
Schlammfaulung mit Gaslinie und deren energetische Nutzung. Damit 
sind Wasserlinie und Schlammlinie mehrheitsfähig abgebildet.  

Als Fallbeispiel dient somit ein mittleres steirisches kommunales Ab-
wasserentsorgungsunternehmen mit dem städtischen Einzugsgebiet 
der Standortgemeinde und der dortigen zentralen Abwasserreinigungs-
anlage. Im nächsten Kapitel wird das Abwasserentsorgungsunterneh-
men hinsichtlich Anlagen und Organisationsstruktur beschrieben.  

3.1 Anlagenbeschreibung 

Das Abwasserentsorgungsunternehmen im gegenständlichen Muster-
Projekt besteht aus mehreren angeschlossenen Ortsgemeinden und ei-
ner zentralen Abwasserreinigungsanlage. In der durchgeführten Stör-
fallmanagementplanung, welche dem Muster-Projekt zu Grunde liegt, 
wurde ausschließlich das städtische Abwasserableitungssystem der 
Kläranlagenstandortgemeinde und die zentrale Abwasserreinigungsan-
lage selbst betrachtet. In nachstehender Übersicht sind die Größenord-
nungen zueinander dargestellt, wobei die Kennzahl der entsorgten Ein-
wohnerwerte des Abwasserableitungssystems wiederum in den glei-
chen Daten der Abwasserreinigungsanlage inkludiert sind. 



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 4 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

In nachstehender Tabelle ist eine kurze Gesamtübersicht über die, in 
diesem Muster-Projekt betrachtete Abwasserreinigungsanlage abgebil-
det.  

Übersichtsdaten 
Abwasserablei-

tungssystem 
Abwasserreinigungsan-

lage 

Entsorgte Einwohnerwerte (EW120) 15.700 EW 19.800 EW 

Gesamtkonsens  25.000 EW 

Entsorgte Einwohner 9.900 13.900 

Anzahl Hausanschlüsse 2.850 Stk. 4.000 Stk. 

Anzahl Gewerbe (IEV) 60 Stk. 

 

Netzlänge Gesamt 87,9 km 

Netzlänge Mischwassersystem 32,4 km 

Netzlänge Schmutzwassersystem 55,5 km 

Pumpstationen 9 

Regenabwurf 1 
• Zulauf frei (Regenab-
wurf in Zulaufbauwerk 
integriert) 

Wasserlinie  

• Grob- und Feinstoffab-
scheidung mit Sandfang 
• Regenspeicherbecken  
• Vorklärbecken               
• Biologie mit Umlaufbe-
cken und Deni-Becken    
• Nachklärbecken            
• Hochwasser-PW 

Schlammlinie 
Müse ausschrei-

ben. 

• Primärschlammabzug  
• Belebtschlammabzug 
mit Maschineller Über-
schuss Schlamm Ent-
wässerung (MÜSE)        
• Vorlagebecken               
• Mesophile Schlamm-
faulung                            
• Schlammzwischen-
speicher                           
• Entwässerung mit 
Schlammlager  

Gaslinie  

• Gasmessung                  
• Gassammelbehälter     
• Gasfackel und Block-
heizkraftwerk 

Tabelle 1: Anlagenübersicht Abwasserableitung- und Abwasserreinigung 



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 5 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

Die Anlagenteile werden entsprechend der beiden Hauptkomponenten – 
Abwasserableitung und Abwasserreinigung – gesondert beschrieben. 

 Abwasserableitungssystem 
Im städtischen Abwasserableitungssystem werden 8 Pumpwerke mit re-
dundant aufgestellten Tauchmotorpumpen betrieben, wobei bis auf das 
Hauptpumpwerk an einem ehemaligen Kläranlagenstandort, diese 
Pumpwerke eine Abwassermenge von ca. 50 bis 100 EW 120 weitertrans-
portieren, beziehungsweise anheben. Das Hauptpumpwerk ist auf der 
entfernt aufgelassenen Kläranlage situiert und verfügt über ein Aus-
gleichs-Speicherbecken, dem ehemaligen Nachklärbecken aber auch 
über einen Siebrechen im Zulaufbereich. Diese Hauptpumpstation be-
fördert bis zu 8.000 EW 120 an Abwassermenge zur zentralen Abwasser-
reinigungsanlage. 

Die städtische Abwasserableitungsanlage ist, wie auch in vergleichba-
ren Städten historisch gewachsen, und ist der Altbestand aus den ersten 
Nachkriegsjahren im Mischwassersystem errichtet. Erweiterungen um 
den Ortskern herum wurden dann im Schmutzwassersystem ab den 
1970-er Jahren gebaut. Aufgrund der zentralen Ableitung, nach dem 
Auflassen der ehemaligen Kläranlage und Umbau zu einem Haupt-
pumpwerk, bestehen im Mischwassersystem keine Regenüberlauf- Bau-
werke. Diese Funktion wird, durch das Zulaufmanagement auf der zent-
ralen Abwasserreinigungsanlage mit Regerückhaltebecken und Regen-
überlauf erfüllt. 

In Summe besteht das Kanalnetz aus rund 87,9 km Abwasserleitungen, 
davon sind ca. 32,4km im Mischwassersystem mit den Dimensionen 
von Mindestquerschnitt und Kreisprofil mit DN 150 mm bis zu den Ei-
profilen mit DN 800/1200 mm und DN 1200/1800 mm und in einem Ma-
terialmix von Betonrohren, Steinzeugrohren und PVC-Rohre. 

Im Schmutzwassersystem sind ca. 55,5 km errichtet, mit den Dimensio-
nen Kreisprofil DN 150 mm bis DN 300 und aus den Materialien von 
PVC-Rohre und in den jüngsten Jahren auch aus PP-Rohren. 

 



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 6 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

 
Abbildung 1: Beispielhafte Darstellung eines Kanalisationssystems 

 

 

 Abwasserreinigungssystem 
 

Die gegenständliche Abwasserreinigungsanlage im Muster-Projekt ist 
eine Biologische Kläranlage nach dem Belebtschlammverfahren und be-
steht die Wasserlinie mit simultaner Phosphatfällung im Wesentlichen 
aus: 

 • Zweistraßiger Vorklärung 

• Zwei Belebungs- und Nitrifikationsbecken im Umlaufbetrieb und 
einem Denitrifikationsbecken  

• Drei Nachklärbecken 

Die Schlamm- und Gaslinie besteht aus einer mesophilen Schlammsta-
bilisierung im Faulturm mit Biogasproduktion und Verwertung über ein 
Blockheizkraftwerk (BHKW).  

 

 

 



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 7 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

 

Abbildung 2: Abwasserreinigung mit Fließrichtung Wasser- u. Schlammlinie 

 

Kleiner Abwasserreinigungsanlagen, können auch eine aerobe 
Schlammstabilisierung in der Belebung aufweisen, diese haben dann 
keinen Faulturm und damit auch keine Biogasproduktion. Ältere Bele-
bungsbecken können auch als Schachtelbecken ausgeführt sein in dem 
um das Nachklärbecken ein äußeres Ringbecken als Belebungsbecken 
fungiert. Bei speziellen Anwendungen kann die Biologie auch als Tropf-
körperanlage ausgebildet sein, hierbei wird das vorgeklärte Abwasser in 
der Wasserlinie über ein Becken, gefüllt mit dementsprechender Kör-
nung aus Bruchmaterial, zur Verrieselung gebracht. 

 

Zulauf und Grobstoffabscheidung 

Die zentrale Abwasserreinigungsanlage verfügt über einen freien Zu-
lauf, damit ist kein Hebewerk mit maschineller Ausrüstung vorhanden. 
Im Zulaufbereich erfolgt die Auftrennung entsprechend der Zulauf-
menge aus dem Mischkanalsystem in die eigentliche Wasser-Reini-
gungslinie und dem Zulauf zum Regenspeicherbecken. Wenn das Re-
genspeicherbecken gefüllt ist, wird die, der doppelten Trockenwetterzu-
laufmenge überschreitende Zulaufmenge, über einen Ablaufkanal in 
den Vorfluter abgeworfen. Im Regenwasserspeicherbecken ist ein Rühr-
werk und eine Tauchmotorpumpe zur dosierten Entleerung installiert. 



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 8 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

 

 
Abbildung 3: Zulauf und Grobstoffabscheidung mit Fließrichtung  

 

Die Zulaufmenge zur Wasserlinie der Abwasserreinigungsanlage wird 
mittels Venturi- Messstrecke erfasst und in das PLS übertragen. Bevor 
das Abwasser der Wasserlinie in die Vorklärung gelangt, ist ein Rechen 
und Sandfang vorgeschaltet. Die Rechenanlage besteht aus einem Fein-
strechen und einer Waschpresse.  

Sandfang und Vorklärung 

Unmittelbar vor der Vorklärung ist ein runder Sandfang situiert. Dem 
Sandfang ist ein Sandwäscher nachgeschalten. Anschließend führt die 
Wasserlinie in die beiden Vorklärbecken. In diesen Vorklärbecken wer-
den die absetzbaren Stoffe und Schwimmschlamm abgesondert. Der 
sogenannte Primärschlamm wird mittels Primärschlamm- PW in den 
Schlammeindicker verbracht. Der Ablauf des nun mechanisch gereinig-
ten Abwassers wird der biologischen Reinigungsstufe zugeführt. 

 

 



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 9 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

 
Abbildung 4: Sandfang und Vorklärung mit Fließrichtung u. Schlammabzug 

 

Biologie mit simultaner Phosphatfällung 

Die Beckenlandschaft der Biologie besteht aus zwei Belebungs- und Nit-
rifikationsbecken und einem Deni-Becken. Die Zirkulation bewirken ste-
hende Rührwerke und die feinblasige Luft wird mittels Streifenbelüfter 
in Bodennähe eingeblasen. Die Luftkompressoren stehen im Gebläse-
raum über den Becken und sind als Drehkolben- Gebläse ausgeführt.  

 

 
Abbildung 5: Biologie mit Fließrichtung Pfeile mit Nr-Abfolge 

 

Der Ablauf aus der Biologie erfolgt über ein schachtartiges Verteilerbau-
werk, damit die drei Nachklärbecken entsprechend ihrer Oberflächen-
größe dotiert werden können. Für die Belebtschlamm- Rezirkulation ist 
ein Rücklaufschlammpumpwerk installiert.  



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 10 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

Nachklärung und Ablauf 

In den drei Nachklärbecken sinkt der Belebtschlamm zum Boden ab und 
das gereinigte Abwasser wird über Zahnschwellen und getaucht Schlitz-
rohren zum Hochwasser-Pumpwerk geleitet. Der abgesunkene Über-
schuss-Belebtschlamm wird über das Rücklaufschlammpumpwerk ab-
gesondert, über eine Müse eingedickt und dem Schlammsammelbecken 
zugeführt.  

Das Ende der Wasser- Reinigungslinie stellt das Hochwasser- Pumpwerk 
mit Ablaufmengenmessung dar. 

 

 
Abbildung 6: Nachklärung und Ablauf in den Vorfluter mit Fließrichtungen 

 

Schlammeindickung und mesophile Schlammfaulung 

Die Schlammlinie beginnt an den Schnittstellen der Einbringung von 
Primärschlamm aus der Vorklärung und Belebtschlamm aus der Nach-
klärung mit dem Schlammeindicker(MÜSE)- und Speicherbecken. Der 
Primärschlamm und eingedickte Belebtschlamm wir kontinuierlich, 
meist in stündlichen Zeitabständen, dem Faulturm der mesophilen 
Schlammfaulung zugeführt. Gleichzeitig erfolgt in selber Menge die 
Schlammentnahme des anaerob stabilisierten Schlammes in das nach-
geschaltete Schlamm-Vorlagebecken. 



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 11 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

 
Abbildung 7: Überschussschlammentwässerung und Faulturm mit 
Prozessrichtung 

 

Schlammentwässerung und Gaslinie 

Aus dem Schlamm-Vorlagebecken wird der ausgefaulte Schlamm unter 
Zudosierung von Flockungsmittel in die Entwässerungsanlage, einer 
Schneckenpresse, gepumpt und anschließend entsorgt. 

 

 
Abbildung 8: Schlammentwässerung und Gaslinie mit Prozessrichtung 



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 12 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

Die im Faulturm gewonnene Biogasmenge mit einem Methangehalt von 
im Mittel 62 % wird energetisch in einem BHKW genutzt. Der erzeugte 
elektrische Strom wird auf der Anlage verbraucht, ebenso wird mit der 
thermischen Energie der Faulturm geheizt und Großteils das Betriebsge-
bäude ebenso. Eine Heizungsanlage mit Biogasbrenner steht ebenfalls 
zur Verfügung. 

 

3.2 Organisation 

Das Abwasserentsorgungsunternehmen kann hinsichtlich der Betriebs-
organisation anhand des Organigramms in nachstehender Abbildung 
kurz beschrieben werden. 

 

 
Abbildung 9: Organigramm Abwasserentsorgungsanlage im Muster-Projekt 

 

Der Regelbetrieb auf der Abwasserreinigungsanlage wird in den übli-
chen Tagesarbeitsstunden von einem Betriebsleiter mit noch 2 Klärfach-
kräften durchgeführt, sowie von zwei Kanalfacharbeiter für das Abwas-
serableitungssystem. Für die Feiertags- und Wochenendstunden, als 
auch für die Nachtstunden, besteht ein Bereitschaftsdienst aus allen fünf 
Fachkräften. 

Für den Verwaltungsbereich besteht kein Bereitschaftsdienst, wobei ent-
sprechend dem Krisenstab dieser Bereich im Ernstfall auch außerhalb 
der üblichen Büroarbeitszeit aktiviert wird.   

Geschäftsführung/Bürgermeister 
Hr. Max Mustermann
Stv.: Hr. Maxi Meister

Aufgaben: Oberste Instanz Krisenmanagement 

Verwaltung 
S 1, S 5

Hr. Maxi Meister
Stv: Betriebsleiter

Aufgaben: Personalplanung u. Presse extern

Kanalfachkraft
Kanalfachkraft 1

Stv.: Kanalfachkraft 2
Aufgaben: Wartungs- und Inspektionsarbeiten, 

Leitungsbau, Rohrbrüche, Neuanschlüsse

Klärfachkraft
S 2, S 3, S 4, S 6

Betriebsleiter
Stv.: Klärfachkraft 1

Aufgaben: Lagedarstellung- u. Beurteilung, 
Logistik, Kommunikation intern

Kanalfachkraft      
Kanalfachkraft 2

Stv.: Kanalfachkraft 1
Aufgaben: Wartungs- und Inspektionsarbeiten, 

Leitungsbau, Rohrbrüche, Neuanschlüsse

Klärfachkraft
S 2, S 3

Klärfachkraft 1
Stv.: Klärfachkraft 2

Aufgaben: Lagedarstellung- u. Beurteilung

Klärfachkraft
S 2, S 3

Klärfachkraft 2
Stv.: Betriebsleiter

Aufgaben: Lagedarstellung- u. Beurteilung

Hauptdienst/
Bereitschaftsdienst

S 2, S 3
Aufgaben:Lagedarstellung-u.

Beurteilung



Endbericht – Störfallmanagementplanung Abwasserentsorgung Musterprojekte Seite 13 

Abteilung 14 Wasserwirtschaft, Mach & Partner ZT-GmbH  
5095_TB_Muster_Projekt_STMP_ABA_4.0_18082025  18.08 2025 

 
Abbildung 10: Krisenstab Abwasserentsorgungsanlage im Muster-Projekt mit 
Beschreibung der S-Funktionen und Zuordnung, siehe Organigramm Abb. 9 

 

3.3 Betriebsdaten und Überwachung 

In der Schaltwarte der Abwasserreinigungsanlage des gegenständlichen 
betrachteten Abwasserentsorgungsunternehmens befindet sich, ange-
schlossen an das PLS, die Visualisierung des Abwasserreinigungssys-
tems mit der Betriebsdatenaufzeichnung und deren Überwachung. 

 

 
Abbildung 11 : Übersicht Schaltwarte/Visualisierung gesamte Anlage 

 

Im Sinne einer nachvollziehbaren Überwachung sind über die Visuali-
sierung in der Schaltwarte, zu vorangeführter zentraler Übersicht, je-
weils untergeordnete Systemansichten mit den wichtigsten Online- 
Kenndaten vorhanden.  

Funktion Name Telefon
E1 Geschäftsführung Max Mustermann 0664/xxxxxxxxx

E2 Verwaltung Claudia Musterfrau 031xx/xxxxx-0

S1 Personalplanung, Personal einberufen und bereitstellen Maxi Meister 031xx/xxxxx-0

S 2 Lagedarstellung, Informationen erfassen und dokumentieren Klärfachkraft/Bereitschaft 0664/xx xx xxx

S 3 Lagebeurteilung, Entscheidungen über die Einsatzverläufe treffen Klärfachkraft/Bereitschaft 0664/xx xx xxx

S 4 Logistik: Versorgung Einsatzkräfte, Bereitstellung Geräte u. Hilfsmittel Betriebsleiter 0664/xx xx xxx

S 5 Presse- und Medieninformationen, Kommunikation intern und extern Maxi Meister 031xx/xxxxx-0

S 6 Information - Kommunikation: Bereitstellung Geräte,Funkkommunikation Betriebsleiter 0664/xx xx xxx